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I. Úvod:

Krystalografie proteinů je jednou z klíčových metod strukturní biologie, která se zaměřuje na

objasnění prostorové struktury makromolekulárních látek za použití rentgenového (RTG) zá-

ření. Znalost struktury proteinů je důležitá k pochopení vztahů, různých proteinových interakcí

a mechanismů enzymatických reakcí.

Krystalizace proteinů spočívá v hledání vhodných podmínek pro růst monokrystalů a jejich

následnou optimalizaci, poté jsou podmínky využity k pěstování krystalů.

Důležitou roli v historii krystalografie představuje hemoglobin, který byl prvním makromole-

kulárním krystalem studovaným pomocí rentgenové krystalografie. Ke dni 4. 12. 2016 je v

Protein Data Bank (RCSB PDB, 2016) uloženo přes 124 726 struktur biomakromolekul, z

nichž přes 90% je vyřešeno pomocí rentgenové krystalografie.

Cíl práce je zaměřen na proteinovou krystalogenesi. Jedná se o metody krystalizace proteinů,

pomocí kterých byl krystalizován modelový protein lysozym a následně nově vyizolovaný a

purifikovaný protein halogenalkandehalogenasy DgaA z bakterie Glaciecola agarilytica NO2.

Teoretická část shrnuje faktory, které ovlivňují krystalizaci makromolekulárních látek, uvadí

krystalizační strategie a v neposlední řadě se zabývá halogenalkandehalogenasami.

Praktická část spočívá v aplikaci základních krystalizačních metod na modelový protein lyso-

zym a protein DgaA. V poslední fázi projektu budou naměřená difrakční data studovaného

proteinu pro upřesnění struktury.

Cíle práce:

Zvládnout základní a pokročilé krystalizační metody na modelovém proteinu lysozymu

Charakterizovat studovaný protein a nalézt krystalizační podmínky pro přípravu proteinových

krystalů

Optimalizovat krystalizační podmínky a připravit krystaly proteinu DgaA v difrakční kvalitě

Otestovat připravené krystaly a pokusit se získat difrakční data
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II. Literární přehled

2.1. Historické milníky krystalografie

Krystalografie se stala důležitým vědním oborem, neboť její výsledky jsou důležité pro celou

řadu oborů z oblastí biotechnologií, molekulární biologie a medicíny. Prvním příspěvkem

krystalografie, před více než 170 lety, bylo vypěstování krystalů hemoglobinu (Bergfors,

1999).

1840

Hemoglobin

Rok 1840 se stal prvním důležitým krokem pro následný rozvoj krystalografie, neboť došlo

k vypěstování krystalů hemoglobinu. Vzorek hemoglobinu byl získán z krve žížaly, která byla

umístěna mezi dvěma sklíčky. Poté se vzorek krve nechal pomalu vysoušet, při čemž dochá-

zelo k vypařování vody a zakoncentrování vzorku krve. Z tohoto pokusu bylo patrné, že pro-

teinové krystaly vznikaly pomalou dehydratací. Tento pokus se stal principem pro mnoho

metod krystalizace, které se používají v současné krystalografii. Výsledek pokusu je zobrazen

na Obr. 1 (Leunissen, 2001).

Významný objev, který učinil Hünfeld, vedl k důležitému pochopení: 1. je možné krystalizo-

vat biologické makromolekuly a 2. proteinové krystaly mohou vyrůst pomocí metod vypařo-

vání (Cudney, 1999).

Obr. 1: Krystaly hemoglobinu z krve žížaly (Převzato z: Cudney, 1999).
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1850 – 1925

Ureasa, insulin, endothelin

Další významné pokroky se datují k období 1850 – 1900, kdy došlo k pokusu o krystalizaci

proteinů zvaných globuliny. Metody vyvinuty pro tento druh proteinů byly: extrakce proteinů

v solných roztocích, dialýza solného roztoku extraktu, zpracování proteinových roztoků s al-

koholem, acetonem nebo etherem. Byly využity různé proměnné, jako je kolísání teploty, di-

alýza proti nízké iontové síle roztoku a použití různých organických rozpouštědel (Leunissen,

2001).

V roce 1925 byl poprvé vykrystalizován enzym ureasa a v téže době byl prvně vykrystalizován

také hormon insulin (Leunissen, 2001).

Dalším cílem byla snaha o vykrystalizování lidského endothelinu za pomoci metody takzva-

ného mřížového skenování („Grid screen“). Pokus byl úspěšný. Důležitým faktorem, který v

tomo případě ovlivnil úspěch krystalizace, byla teplota. Bylo zaznamenáno, že krystaly lid-

ského endothelinu rostou při teplotě 37°C (Cudney, 1999).

Ribonukleáza A

Dalším úspěchem krystalizace bylo vykrystalizování ribonukleasy A, získané ze slinivky

skotu. Krystalizace probíhala metodou difúze par v sedící a sendvičové kapce pod rozsvíce-

ným mikroskopem. Důležitým faktorem během růstu krystalu byla teplota. Bylo pozorováno,

že krystaly rostly pouze tehdy, když byl mikroskop vypnut, neboť světlo, které vydavál, způ-

sobilo nepatrnou změnu teploty. Z tohoto zjištění vyplývá, že i jemné změny teplot mohou být

významné při nukleaci a růstu proteinových krystalů. Výsledek pokusu je zaznamenán na Obr.

2. Konečným řešením krystalizace bylo cyklování teplot a to z důvodu tvorby větších krystalů

(Cudney, 1999).
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Obr. 2: Krystaly ribonukleázy A (Převzato z: Cudney, 1999).

Edestin

U tohoto proteinu probíhala krystalizace odlišným způsobem, než u proteinů předchozích.

Krystaly edestinu byly získány ze sraženiny tak, že se vzorek dvakrát odstředil, přefiltroval a

poté smíchal s krystalizačním činidlem. Výsledné krystaly edestinu jsou na Obr. 3. Tato tech-

nika vyprodukovala méně krystalů, přesto byly větší a bez výskytu amorfní sraženiny (Cud-

ney, 1999).

Obr. 3: Krystaly edestinu (Převzato z: Cudney, 1999).

Výše zmíněné krystalizační pokusy vedly k položení základů některých metod krystalografie,

které používáme i v současné době. Úspěšné výsledky těchto pokusů vedly vědce ke snaze

dále rozvíjet tento vědní obor, tak jak ho známe dnes.

5

1930

Rok 1930, se stal přelomovým bodem, neboť v tomto roce byla prvně použita rentgenová

difrakční analýza k charakterizaci krystalů proteinů (McPherson, 2004).

2.2. Úvod do současné krystalografie proteinů

Proteinová krystalografie je vědní obor, který se zabývá zjišťováním struktur biologických

makromolekul, jejich vlastnostmi a jejich využitím pro farmaceutické, zemědělské a jiné prů-

myslové odvětví (Saridakis a kol., 2009). Krystalizace je založena na mnoha zásadách, zkuše-

nostech a nápadech. Do dnešní doby neexistuje žádná jednotná teorie, která říká, jak přesně se

má postupovat při pěstování krystalů proteinů. Veškeré pokusy jsou tedy založené na zkuše-

nostech, trpělivosti, vytrvalosti a intuici, neboť růst krystalů je do znažné míry empirický.

Nicméně v současné době se rozvíjejí racionální přístupy ke krystalizaci, založené na pocho-

pení základních vlastností těchto látek a jejich fyzikálně-chemických vlastností, které jsou zá-

sadní pro pochopení toho, jak dané krystaly proteinů pěstovat. Parametry, které ovlivňují růst

krystalů, nebo jiné faktory přispívající ke vzniku různých druhů krystalů, které je ve většině

případů nutné optimalizovat a tak získat co možná nejlepší krystaly vhodné pro difrakci

(McPherson, 2004).

Než je získán krystal proteinu vhodný pro difrakci, následuje celá řada kroků. Počínaje čiště-

ním makromolekul, jejich charakterizací až po optimalizaci podmínek a vypěstování krystalu

(Kutá Smatanová, 2008). V současné době se proteiny získávájí buď z přírodních zdrojů nebo

izolací z rekombinantních systémů, což znanená, že se protein produkuje například v bakterii

E.coli (Kratochvíl a kol., 2008). Získaný protein projde procesem čištění (purifikace) a poté

přichází na řadu samotná krystalizace proteinu, která se skládá z několika kroků: supersatu-

race, nukleace, růst krystalů a ukončení růstu krystalů proteinu (Kutá Smatanová, 2008).

2.2.1. Princip krystalizace

Krystalizace je proces, kdy látka přechází z roztoku (taveniny) do pevného skupenství a do-

chází k tvorbě krystalů. Jedná se o pozvolné sdružování atomů, molekul nebo iontů, které se

uspořádají do symetrického uspořádání - krystalu. Jedná se o poměrně složitý proces, který


[…]


testováno 96 různých krystalizačních podmínek a byly nalezeny podmínky vhodné pro krys-

talizaci studovaného proteinu.

Získáné krystaly DgaA metodou sedící kapky byly testovány pomocí fyzické manipulace a

metodou absorpce barviva. Výsledky potvrdily, že se jedná o krystaly proteinu a ne o krystaly

soli. Optimální podmínky, které vedly ke tvorbě dostatečně velkých krystalů pro rentgenovou

strukturní analýzu, byly shrnuty v Tab. XX. Kvalita krystalů byla poté potvrzena pomocí rent-

genové difrakce v průběhu měření krystalů na zdroji synchrotronového záření, kdy se podařilo

získat difrakční data vhodná k vyřešení struktury proteinu.

Naměřená difrakční data povedou k dalšímu výzkumu, který bude zaměřen na objasnění troj-

rozměrné struktury proteinu DgaA. Zárověň by mělo být prokázáno, zda protein DgaA patří

do rodiny halogenalkandehalogenas.
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VIII. Přílohy

Informace o proteinu DgaA

aminokyselinová sekvence:

MTIKALRTPEERFSVLPAFPYQPNYVDDLGGYESLRMAYIDEGDKDSEYTFLCLHGEPTWSY-

LYRKMIPVFTDAGHRVVAPDLFGFGRSDKPIEDSVYNFEFHRNSLIQLIEHLDLKNIVLVCQDWGGGL

GLTIPMDMQDRFKKLIVMNTTISNGEPLAEAAVQWMAFNETISELPVAGLVACDAGAAVN-

VMDALAYDAPFPNKNYKVGVKRFPQMIPTNADDDAVKYGLRAIEFWSNEWSGESFMAIGMKDAVL

GEAAMMQLKTVIKGCPEPMKIEEAGHFVQEYGVEVAEQALASFTMIHHHHHH

genetická sekvence:

catATGACGATCAAGGCACTGCGTACGCCAGAAGAGCGCTTCTCTGTTCTGCCT-

GCATTCCCTTATCAGCCAAACTACGTCGACGACCTGGGTGGTTACGAATCTCTGCGTATGGCATAC

ATCGACGAGGGTGACAAGGACTCTGAGTACACCTTCCTGTGTCTGCACGGTGAGCCAACTT-

GGTCTTACCTGTACCGTAAGATGATCCCGGTATTCACCGACGCAGGTCATCGTGTCGTTGCACCGG

ATCTGTTCGGTTTCGGTCGTTCTGATAAACCGATCGAGGATTCCG-

TATATAACTTCGAATTTCACCGTAACAGCCTGATCCAGCTGATCGAACACCTGGACCTGAAAAAC

ATCGTGCTGGTCTGCCAGGACTGGGGCGGTGGTCTGGGTCTGACTATCCCGATGGATAT-

GCAGGATCGTTTCAAAAAACTGATCGTGATGAACACCACCATCAGCAACGGCGAACCGCTGGCTG

AAGCAGCTGTGCAGTGGATGGCTTTCAACGAAACCATTTCCGAACTGCCGGTGGCAGGTCT-

GGTTGCTTGTGATGCTGGTGCTGCTGTTAACGTTATGGACGCTCTGGCCTACGATGCCCCGTTCCC

GAACAAAAATTACAAAGTAGGCGTTAAACGCTTCCCGCAGATGA-

TTCCGACTAACGCGGACGATGATGCGGTAAAATATGGCCTGCGCGCCATTGAATTTTGGTCCAAT

GAATGGAGCGGCGAGAGCTTTATGGCGATTGGCATGAAAGACGCGGTTCT-

GGGCGAAGCGGCCATGATGCAACTGAAAACCGTTATCAAAGGCTGCCCGGAACCGATGAAAATT

GAAGAAGCGGGCCACTTTGTTCAGGAATATGGCGTGGAAGTGGCGGAACAAGCGCTGGCG-

TCCTTTACCATGATTCATCACCATCACCACCACTAAggatcc

cat ATG NdeI restriction site

ggatcc BamHI restriction site

START KODON

STOP KODON

počet aminokyselin: 307

počet nukleotidů: 924

molekulová hmotnost: 34491.41Da

teoretický izoelektrický bod: 4.94
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Seznam a obsah použitých krystalizačních činidel pro krystalizaci DgaA
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IX. Seznam zkratek

aminokyseliny:

Ala (A) - alanin Lys (K) - lysin

Arg (R) - arginin Met (M) - methionin

Asn (N) - asparagin Phe (F) - fenylalanin

Asp (D) - kyselina asparagová Pro (P) - prolin

Cys (C) - cystein Ser (S) - serin

Gln (Q) - glutamin Thr (T) - threonin

Glu (E) - kyselina glutamová Trp (W) - tryptofan

Gly (G) - glycin Tyr (Y) - tyroxin

His (H) - histidin Val (V) - valin

Ile (I) - izoleucin Pyl (O) - pyrolysin

Leu (L) - leucin Sec (U) – selenocystein

nukleové báze:

A - adenin G - guanin

C - cytosin T – thymin

další zkratky:

PEG – polyethylenglykol

MPD – 2 – methyl – 2, 4 - pentandiol

BMCD – Biological Macromolecule Crystallization Database

SDS – PADE - elektroforéza v polyakrylamidovém gelu v přítomnosti dodecylsíranu sodného

RCSB PDB - „Protein Data Bank“, online databáze makromolekulárních struktur

NMR – nukleární magnetická resonance

PCB – polychlorované bifenyly

TCE - 1,3,5-trichlorbenzen

SDS – dodecylsíran sodný

HEPES - 2- (4- (2-hydroxyethyl) -1-piperazinyl) ethansulfonová kyselina

LB – Luria-Bertani media

IPTG – izopropyl-p-D-1-thiogalaktopyranoid

Ni-NTA – Ni-nitrilotrioctová kyselina
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