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 Bodový
rozsah
hodnocení

1

Body

(1) FORMÁLNÍ POŽADAVKY

Formální a grafická úprava práce 0-3 2

Práce s literárními zdroji 0-3 3

Jazyková a stylistická úroveň 0-3 2

Formální požadavky – body celkem 7

(2) VĚCNÉ POŽADAVKY

splnění cílů práce 0-3 3

úroveň diskuse – interpretace výsledků, zařazení do kontextu v literatuře 0-3 2

Věcné požadavky – body celkem 5

(3) VĚCNÉ POŽADAVKY – EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE

logika postupu při vlastní výzkumné práci 0-3 3

experimentální náročnost práce, samostatnost při práci 0-3 3

Schopnost porozumění výsledkům, jejich interpretace a srozumitelnost
výsledků, diskuze a závěrů

0-3 3

přínos práce pro obor a publikovatelnost výsledků (po případném doplnění) 0-3 3

Věcné požadavky u experimentálních prací – body celkem 12

CELKEM BODŮ (MAX/ZÍSKANÝCH) 272 243

* Nehodící se škrtněte
1 Bodový rozsah hodnocení: 0-nevyhovující, 1-vyhovuje, 2-průměrné, 3-excelentní. U teoretických prací hodnoťte

jenom (1) Formální a (2) Věcné požadavky, u experimentálních prací i (3) Věcné požadavky experimentálních prací.
2 Vyberte jednu z hodnot: 18 bodů pro teoretické práce, 27 bodů pro experimentální práce
3 Zadejte součet přidělených bodů.

Případné chyby, na které si má dávat student v budoucnu pozor:

Je zřejmé, že studentka pochopila podstatu vědecké práce a je schopna popsat získané
výsledky na vědecké úrovni. Úroveň zpracování práce zcela odpovídá vědeckým
standardům.

Případně další komentář školitele:

V úvodu předložené bakalářské práce je shrnut stručný přehled historie krystalografie a

jsou popsány první získané proteinové krystaly. Další část se věnuje popisu

krystalizačního procesu, faktorům ovlivňujícím krystalizaci proteinů, jednotlivým

krystalizačním metodám a také testování krystalů. Experimentální část práce spočívá v

praktické aplikaci základních a pokročilých krystalizačních metod a je zaměřena na

krystalizační studie nově izolované halogenalkandehalogenasy DgaA

z Glacieocola agarilytica NO2. Modelový protein lysozym byl použit k seznámení se

s metodami proteinové krystalografie. Je známo, že aplikace krystalizačních metod a

příprava krystalů studovaných proteinů jsou nutnou a nezbytnou podmínkou k úspěšnému

vyřešení proteinových struktur. Studentka se seznámila se standardními a pokročilými

krystalizačními metodami, které se s úspěchem používají ve všech světových laboratořích

a také vhodně zpracovala data z literatury a experimentální výsledky, které směřovaly k

naplnění cílů bakalářské práce. Všechny cíle práce byly splněny a je zřejmé, že budou

použity v dalším výzkumu. Výsledky práce, především data získaná z krystalizace nově

připravené halogenalkandehalogenasy DgaA budou použita k řešení proteinové struktury

a objasnění funkce tohoto proteinu.

Závěr:

Studentka prokázala schopnost k samostatné vědecké práci. Oceňuji její zájem o

studovanou problematiku, přehled a schopnost komunikovat na vědecké úrovni.
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